Exmos. Senhores,

Agradecemos a oportunidade para nos pronunciarmos no âmbito da consulta pública em
assunto.
Informamos que incluímos os comentários e sugestões da EDP Comercial no documento
remetido pela EDP S.A..

Estamos disponíveis para prestar os esclarecimentos que entendam como relevantes.
Com os melhores cumprimentos,

From: Consulta Publica ERSE [mailto:consultapublica@erse.pt]
Sent: 25 de fevereiro de 2021 18:31
Subject: Consulta Pública n.º 98 (Propostas de PDIRD-GN 2020) - Abertura - N/ Registo E-
Tecnicos/2021/299

Exmo(a). Senhor(a),

A Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos (ERSE) informa que deu início à Consulta Pública
n.º 98, relativa às propostas de Planos de Desenvolvimento e Investimento das Redes de
Distribuição de Gás Natural para o período 2021-2025 (PDIRD-GN 2020).

Em cumprimento com o estabelecido no n.º 1 do artigo 12.º-C do Decreto-Lei n.º 140/2006, de
26 de julho, na redação que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.º 231/2012, de 26 de outubro,
os operadores das redes de distribuição de gás natural apresentaram à Direção Geral de Energia
e Geologia (DGEG), onze propostas de PDIRD-GN 2020.

Recebidas as respetivas propostas da DGEG, e nos termos da mesma legislação, cabe à ERSE
promover uma consulta pública das propostas de PDIRD-GN 2020, com a duração de 30 dias úteis
e, terminada a mesma, preparar a emissão do parecer sobre as propostas e respetivo relatório
da consulta pública.

Os documentos da consulta encontram-se disponibilizados no site da ERSE.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos
Rua Dom Cristóvão da Gama, 1 - 3.º | 1400-113 Lisboa
Tel. + 351 213 033 200 | Fax. +351 213 033 201

www.erse.pt

mailto:consultapublica@erse.pt
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.erse.pt%2Fatividade%2Fconsultas-publicas%2Fconsulta-p%25C3%25BAblica-n-%25C2%25BA-98%2F&data=04%7C01%7CGONCALO.SANTOS%40EDP.COM%7Ccf97ff47a1964adbe5b208d8d9bb84c2%7Cbf86fbdbf8c2440e923c05a60dc2bc9b%7C0%7C0%7C637498746700392032%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=055bi8izddhrGAkdBKRs4jOF6NZdBPo%2BChI1qiSFpSg%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.erse.pt%2F&data=04%7C01%7CGONCALO.SANTOS%40EDP.COM%7Ccf97ff47a1964adbe5b208d8d9bb84c2%7Cbf86fbdbf8c2440e923c05a60dc2bc9b%7C0%7C0%7C637498746700392032%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=Lq9BYkfB8BX0noMBiDq6qNkwgHACzIfdfR79Um4iGzA%3D&reserved=0

	From: Consulta Publica ERSE [mailto:consultapublica@erse.pt]  Sent: 25 de fevereiro de 2021 18:31 Subject: Consulta Pública n.º 98 (Propostas de PDIRD-GN 2020) - Abertura - N/ Registo E-Tecnicos/2021/299